
Realitní právo loni a letos 

20. 3. 2019  Stavební fórum: Real Estate Market Spring 2019  

Tereza Chalupová 



Realitní právo loni 

2 



Zákonné předkupní právo spoluvlastníků 

 zrušeno k 1. 1. 2015 

 ve vztahu k nemovitostem znovuzavedeno s účinností  
od 1. 1. 2018 

 aplikace ustanovení o smluvním předkupním právu  
i na zákonné předkupní právo spoluvlastníků 

 



»Přínos nebo komplikace?« 

4 



Zákonné předkupní právo spoluvlastníků 

Rodinný dům  
ve spoluvlastnictví  

2 spoluvlastníků 

 

 

5 

Jednotka – garáž  
ve spoluvlastnictví  

120 spoluvlastníků 



Navrhovaná novela občanského zákoníku 

Výjimka ze zákonného předkupního práva při převodu jednotky 
pro: 

 převod spoluvlastnického podílu na jednotce zahrnující nebytový 
prostor, který s jednotkou funkčně souvisí  
(např. garáž, sklep) 

 převod spoluvlastnického podílu na nemovitosti, která funkčně 
souvisí s nemovitostí rozdělenou na jednotky  
(např. okolní pozemky) 

 



Co nás čeká 

7 



Bytové spoluvlastnictví 

 navrhovaná novela občanského zákoníku (sněmovní tisk 411) 

 cílem je odstranit některé výkladové a aplikační problémy, které 
přinesla nová právní úpravy bytového spoluvlastnictví 

 novela se především týká: 

– prohlášení vlastníka a jeho změn 

– správy domu a pozemku před vznikem SVJ 

– vzniku SVJ 

– přechodu dluhů vlastníka při převodu jednotky  

 



Realitní zprostředkování 

 návrh zákona o realitním zprostředkování (sněmovní tisk 391) 

 cíle navrhované právní úpravy: 

– stanovení základního právního rámce pro výkon realitního 
zprostředkování 

– zvýšení ochrany klientů 

– zvýšení důvěry v realitní zprostředkovatele 



Regulace krátkodobých pronájmů 

 navrhovaná novela zákona o místních poplatcích  
(sněmovní tisk 286) 

 zavádí poplatek z pobytu 

 předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 dnů  

 evidenční povinnost plátců poplatku 

 pozměňovací návrhy Jakuba Michálka včetně návrhu změn 
občanského zákoníku (regulace digitálních platforem  
a poskytování ubytování jako podnikání) 



Děkuji za pozornost. 

Tereza Chalupová 
Advokát, Senior Associate 
T +420 222 929 301 
tereza.chalupova@bnt.eu  

bnt attorneys-at-law s.r.o. 
Slovanský dům (B/C) 
Na příkopě 859/22 
110 00 Praha 1, Česká republika 
  

https://sk-sk.facebookcom/bnt.attorneys/
https://www.linkedin.com/company/bnt-attorneys-at-law

